PROJETO DE LEI N° 13/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

Art.3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2023.

alhadores

s
\ f' t

IT

A CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZ DAS ALMAS APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 2o Para efeitos do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Municipal de Cruz das
Almas, Bahia, procederá aos registros em livros próprios do órgão competente.

Art. 1°-Fica reconhecida como de Utilidade Pública Municipal a entidade a Associação
Comunitária das Comunidades de Baixa da Areia e Lagoa Grande, CRUZ DAS
ALMAS - BA. Portadora do CNPJ n° 02.244.066/0001-52, localizada na comunidade
da Lagoa Grande. Zona Rural de Cruz das Almas - Bahia, associação privada sem fins
lucrativos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Rua João Gustavo da Silva, 129-Telefax: (0** 75) 3312-1741
Cruz das Almas - Bahia

PE
Vereador - P;

j CÂMARA MUNICIPAL DE i
CRUZ DAS ALMAS

j PROTOCOLO

EJli
“Reconhece como Utilidade Pública a Associação
Comunitária dos povoados da Lagoa Grande e Baixa
da Areia e dá outras providências”.

, KESIMat
c cm'? '■ •

\ 1 f I

'aisww"

JUSTIFICATIVA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Rua João Gustavo da Silva, 129 - Telefax: (0** 75) 3312-1741
Cruz das Almas - Bahia

Associação Comunitária dos povoados da Lagoa Grande e Baixa da Areia, fundada em

2000, é um grande instrumento de luta das comunidades. Povo trabalhado, dedicado que

com muitas mãos vem construindo e lutando para fortalecer as políticas públicas para

seus associados e para a comunidade. Nestes anos acessaram inúmeros benefícios, como

assistência técnica e extensão rural, cursos diversos na área da agricultura, maquinários,

casa de farinha móvel, barracas para feira da Agricultura familiar, entre outros que

potencializa a comunidade. Além disso, a incansável missão de seus membros e

diretoria, fortalece a vida comunitária e proporciona o desenvolvimento local. Umas

comunidades ricas na produção de citricultura, e forte na diversidade de produção

agrícola. Atualmente a Sua Presidenta, Valdineia pereira, se afirma a frente desta

associação.